
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 498 
ORIGINALE DATA 21/11/2024 

 

OGGETTO:

REALIZZAZIONE CANCELLO SULLA RECINZIONE TRA IL PARCO 
PUBBLICO “IL GIARDINO DI NINA E I SUOI AMICI” E LA SCUOLA 
ELEMENTARE IN LOCALITA’ VAL DI CAVA. AFFIDAMENTO ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE ARNERA. 
CODICE CIG B107F29186   
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Premesso che:
 il giardino pubblico denominato “Parco di Nina e i suoi amici” sito in località Val Di 

Cava in adiacenza alla scuola elementare, è un luogo frequentato prevalentemente da 
bambini;

 all’interno del giardino stesso sono presenti i numerosi alberi, molti dei quali sono pini 
con rami spezzati, secchi e chiome da risogamare per essere messi in sicurezza;

Considerato 
 che l’accesso al giardino è situato sul parcheggio con accesso da via 2 Giugno di 

fianco alla scuola, e che l’apertura è idonea solo per il passaggio di persone a piedi;
 le piante all’interno del giardino hanno bisogno di manutenzione per la sicurezza 

delle persone che frequentano il giardino:
 la piante sono molto alte e gli interventi necessari vanno effettuati con mezzi idonei 

tipo cestelli, le cui dimensioni sono tali da non poter passare dall’accesso 
menzionato sopra, perché troppo stretto e limitato in altezza da strutture con piante 
rampicanti; 

Ritenuto necessario intervenire anche ai fini della messa in sicurezza delle piante e degli 
alberi, per evitare possibili cadute degli stessi o dei relativi rami, che potrebbero 
determinare il verificarsi di possibili situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, in 
tempi relativamente brevi;

Visto che i lavori consistono nell’apertura di un varco sulla rete di confine tra la scuola e il 
giardino di Nina con realizzazione di cancello in metallo della larghezza di circa 4 m, idoneo 
al passaggio di mezzi;



Dato atto che l’accesso al giardino in questo modo avverrà dall’interno del cortile della scuola, già 
accessibile a mezzi di questo tipo, e poi dal cancello in progetto;

Preso atto che l’intervento in oggetto trattasi di lavori dell’importo inferiore alla soglia comunitaria 
ovvero inferiore a € 5.538.000, ai sensi dell’art. 14 comma 1 lett. a) del D. Lgs.  36/2023;

Visto che l’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs.  36/2023 consente per servizi, compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 150.000 l’affidamento 
diretto;

Considerato che per addivenire rapidamente all’esecuzione dei lavori è necessario procedere 
all’affidamento diretto, prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi;

Dato atto che è stata contattata la Soc. Cooperativa Sociale Arnèra con sede in Via Brigate 
Partigiane, n.2 Pontedera (PI), la quale si è resa immediatamente disponibile all’espletamento degli 
interventi in oggetto;

Atteso che la Soc. Cooperativa Sociale Arnèra con sede in Via Brigate Partigiane, n.2 Pontedera 
(PI) è ditta che avendo già espletato interventi manutentivi sugli immobili comunali, ha dimostrato 
avere le opportune conoscenze tecniche e professionali;

Visto il preventivo di spesa della Soc. Cooperativa Sociale Arnèra con sede in Via Brigate 
Partigiane, n.2 Pontedera (PI) pervenuto all’Amministrazione in data 12/09/2024 prot. n. 24768, per 
l’esecuzione degli interventi in oggetto per l’importo di € 1.490,00 portato a € 1.817,80 per l’IVA al 
22% (allegato e parte integrante):

Ritenuto quindi necessario, a garanzia dell’efficacia e tempestività dell’azione Amministrativa, 
procedere all’affidamento diretto per “REALIZZAZIONE CANCELLO SULLA RECINZIONE 
TRA IL PARCO PUBBLICO “IL GIARDINO DI NINA E I SUOI AMICI” E LA SCUOLA IN 
LOCALITA’ VAL DI CAVA” alla Soc. Cooperativa Sociale Arnèra con sede in Via Brigate Partigiane, 
n.2 Pontedera (PI) – (P. Iva 02135810501);

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 1.817,80 in favore del 
soggetto aggiudicatario, con le disponibilità di cui alla Missione 2 Programma 7 Titolo 1 
Macroaggregato 4 del Cap. 1100/004 “Spese per servizi gestiti da associazioni no profit” del bilancio 
2024/2026, secondo l’esigibilità sotto indicata nell’esercizio finanziario 2024;

Dato atto che la Soc. Cooperativa Sociale Arnèra con sede in Via Brigate Partigiane, n.2 Pontedera 
(PI) è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS e Cassa 
Edile come da DURC On Line n. prot. INAIL_ 45535082 con scadenza validità il 24/01/2025 (allegato 
e parte non integrante);

Dato atto che, in esecuzione della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della 
L.136/2010, su richiesta di questo Settore, è stato rilasciato dall’ANAC il relativo C.I.G. menzionato 
in oggetto

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto per i servizi in oggetto è il Dott. Arch. Chiara 
Giani;

Visti:



 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;

 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 
29/11/2005;

 il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 77 del 29/05/2018;

 la Delibera di C.C. n. n.76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
triennio 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 29/12/2023 che approva il Bilancio di 
previsione finanziario per l’esercizio 2024, 2025 e 2026;

 la Deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2024/2026;

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 43 del 29/04/2023, nonché ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che il sottoscritto, in relazione al presente procedimento, non si trova in situazione di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. 241/90 dell’art. 6 
del DPR 62/2013;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito con 
modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


1. Di affidare i lavori di “REALIZZAZIONE CANCELLO SULLA RECINZIONE TRA IL 
PARCO PUBBLICO “IL GIARDINO DI NINA E I SUOI AMICI” E LA SCUOLA IN 
LOCALITA’ VAL DI CAVA” direttamente alla Soc. Cooperativa Sociale Arnèra con sede in 
Via Brigate Partigiane, n.2 Pontedera (PI)  – (P. Iva 02135810501), in quanto lavoro di 
importo inferiore a € 150.000 ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;

2. Di approvare l’offerta economica della Soc. Cooperativa Sociale Arnèra con sede in Via 
Brigate Partigiane, n.2 Pontedera (PI) – (P. Iva 02135810501), pervenuta in data 12/09/2024 
prot. n. 24768, per l’esecuzione degli interventi in oggetto per l’importo di € 1.490,00 
portato a € 1.817,80 per l’IVA al 22% (allegato e parte integrante);

3. Di far fronte alla spesa di € 1.817,80 con le disponibilità di cui alla Missione 2 Programma 7 
Titolo 1 Macroaggregato 4 del Cap. 1100/004 “Spese per servizi gestiti da associazioni no 
profit” del bilancio 2024/2026, secondo l’esigibilità sotto indicata nell’esercizio finanziario 
2024, nel modo indicato nella tabella che segue;

4. Di imputare la spesa complessiva di € 1.817,80 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
12 7 1 4 1100/004 € 1.817,80 2024

5. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024;

6. Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice 
IPA U9MGC;

7. Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 
Decreto Ministeriale, attuativo della norma;

8. Di dare atto che il Cig è B107F29186 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010;

9. Di approvare l’allegato schema di convenzione;

10. Di incaricare il personale del V° Settore a:
 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale 

di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale 
di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni 
sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 



Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 SPESE PER SERVIZI GESTITI 

DA ASSOCIAZIONI NO-
PROFIT (COPROGETTAZIONE)

12071.04.0011
00004

1103 1.817,80

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 30/12/2024

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 498 SET5
DATA 21/11/2024

Oggetto: REALIZZAZIONE CANCELLO SULLA RECINZIONE TRA IL PARCO 
PUBBLICO “IL GIARDINO DI NINA E I SUOI AMICI” E LA SCUOLA 
ELEMENTARE IN LOCALITA’ VAL DI CAVA. AFFIDAMENTO ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE ARNERA. 
CODICE CIG B107F29186   

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 SPESE PER SERVIZI GESTITI DA 
ASSOCIAZIONI NO-PROFIT 
(COPROGETTAZIONE)

12071.04.001100004 1103 1.817,80

Ponsacco, 22/11/2024
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 30/12/2024

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 498 SET5
DATA 21/11/2024

Oggetto: REALIZZAZIONE CANCELLO SULLA RECINZIONE TRA IL PARCO 
PUBBLICO “IL GIARDINO DI NINA E I SUOI AMICI” E LA SCUOLA 
ELEMENTARE IN LOCALITA’ VAL DI CAVA. AFFIDAMENTO ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE ARNERA. 
CODICE CIG B107F29186   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
25/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 25/11/2024

L’Addetto alla Pubblicazione
GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 30/12/2024

 


